
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 2018 - 1
Data 31-07-2018

OGGETTO: RETTIFICA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
PER EFFETTO DELL'ERRATO RIPORTO DEL
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO INIZIALE
2017 IL LUOGO DEL FINALE 2017 E DEL FCDE
2017.

L’anno duemiladiciotto , il giorno trentuno del mese di Luglio , alle ore 16:20 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, Il Commissario Straordinario dott. PALMIERI LUIGI  nominato con
decreto del Presidente della Repubblica del 20/07/2018 con la partecipazione del Segretario Comunale
Dott.ssa Erika Liguori.
.
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggettoindicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:

Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio
Comunale

OGGETTO: Rettifica del risultato di amministrazione al  rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario
2017 per effetto dell'errato riporto del Fondo Pluriennale Vincolato iniziale 2017 il luogo del finale 2017 e del
FCDE 2017.

Premesso

·        che in data 24.5.2018 il consiglio comunale con delibera n. 15 provvedeva ad approvare il rendiconto
della gestione 2017, munito del relativo parere dei revisori e di tutti i suoi allegati;

·         che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di
cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

·        che in sede di trasmissione del certificato al Rendiconto 2017 alla Finanza Locale - Ministero
dell'Interno - è emerso l'errato riporto nel quadro del risultato di amministrazione del Fondo Pluriennale



Vincolato 2017 per l'importo iniziale di € 554.635.34 e non già di quello finale pari a € 1.076.936,62 e
l'errato riporto del FCDE 2017 nella misura di € 2.440.822,09 in luogo di € 2.963.006,09;

·        che l'errata indicazione del saldo iniziale del'FPV e del FCDE 2017 nel prospetto del risultato di
amministrazione del rendiconto 2017 non è modificativo di alcuna scrittura contabile se non del quadro del
risultato di amministrazione finale 2017 che comunque chiude in abbondante avanzo;

·        che allo stato l'ente non ha applicato e non applicherà in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio
2018 ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 avanzo di amministrazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 24/04/2018 con la quale è stato adottato lo schema di
rendiconto della gestione finanziaria 2017 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di
cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12,
13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n.
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della giunta n. 49 del 19/04/2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Atteso che l'errato riporto nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 2017 del solo del saldo iniziale
del'FPV e del FCDE 2017, in luogo del finale non implica alcun mutamento del riaccertamento dei residui attivi e
passivi 2017;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del
25/10/2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.
49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito altresì il parere del revisore unico dei conti Dr. Benvenuto De Pasquale in data 23.07.2018 prot. 6081;

Visto il prospetto del quadro di amministrazione così come approvato dal C.C. in data che indicava il F.P.V.
all'1.11.17 in luogo di quello al 31.12.2017 ed un FCDE pari a € 2.440.822,09 in luogo di € 2.963.006,09;

 
CONTO DEL BILANCIO CON ERRATA INDICAZIONE FPV ALL'1.1.2017

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2017   € 1.336.646,46
Riscossioni € 910.596,89 € 3.520.738,62 € 4.431.135,51
Pagamenti € 713.462,29 € 4.140.210,94 € 4.853.673,23
Fondo di cassa al 31.12.2017   € 914.308,74
Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2016    

Differenza    
Residui attivi € 3.617.615,43 € 4.985.917,13 €8.603.532,56
Residui passivi € 748.686,78 € 1.011.736,77 € 1.760.423,55
Differenza    
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    
Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale   € 554.635,34

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 € 7.202.782,41
    



Risultato di amministrazione

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
2017 2.440.822,09

Fondo Società partecipate      53.066,00
Fondo Contenzioso        5.000,00
Altri Accantonamenti    552.184,00
Vincoli derivanti dalla contraz di mutui    196.088,60
Totale parte disponibile € 3.955.621,72

 
Visto il nuovo prospetto del Risultato di amministrazione con il riporto del corretto Fondo Pluriennale Vincolato e del
Fondo Crediti Dubbia esigibilità al 31.12.2017
 

CONTO DEL BILANCIO CON INDICAZIONE DEL FPV AL 31.12.2017

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2017   € 1.336.646,46
Riscossioni € 910.596,89 € 3.520.738,62 € 4.431.135,51
Pagamenti € 713.462,29 € 4.140.210,94 € 4.853.673,23
Fondo di cassa al 31.12.2017   € 914.308,74
Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2016    

Differenza    
Residui attivi € 3.617.615,43 € 4.985.917,13 €8.603.532,56
Residui passivi € 748.686,78 € 1.011.736,77 € 1.760.423,55
Differenza    
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    
Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale   € 1.076.936,62

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 € 6.680.481,13
    

Risultato di amministrazione

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
2017  2.963.006,09

Fondo Società partecipate      53.066,00
Fondo Contenzioso        5.000,00
Altri Accantonamenti    552.184,00
Vincoli derivanti dalla contraz di mutui    196.088,60

 Totale parte disponibile € 2.911.136,44
 

DELIBERA

1)     Di rettificare il risultato di amministrazione a seguito del corretto inserimento del FPV al 31.12.2017 e non
all'1.1.2017 e del corretto inserimento del FCDE 2017, dando atto che per effetto di tale correzione il nuovo FPV
libero del Rendiconto 2017 è pari a € 2.911.136,44;

2)     Di dare atto, come allegato alla presente delibera, che il quadro del risultato di amministrazione corretto,
unito al quadro generale riassuntivo, è stato già trasmesso come da allegata ricevuta, al Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale - presso il Ministero degli Interni in data
21/6/2018 prot. n.: 0084582;

3)     Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Salvatore Fattore



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000,
N° 267

Oggetto: Rettifica del risultato di amministrazione al  rendiconto della gestione per l
’esercizio finanziario 2017 per effetto dell'errato riporto del Fondo Pluriennale Vincolato
iniziale 2017 il luogo del finale 2017 e del FCDE 2017.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  25.07.2018

    Il Responsabile
del Servizio

  Dr. Salvatore



  Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   25.07.2018 Il Responsabile
del Servizio

  Dr. Salvatore
Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 106 DEL 24-07-2018
 
 

DELIBERA DI COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 1    DEL  31-07-2018

 
 

Oggetto:RETTIFICA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
PER EFFETTO DELL'ERRATO RIPORTO DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO INIZIALE 2017 IL LUOGO DEL FINALE 2017 E DEL FCDE 2017.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Palmieri Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


